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Žehnání aktovek

Slavnosti vína

BOŽENA ŠOPÍKOVÁ, FOTO: LUDMILA HORŇÁKOVÁ

HANA ZÁLEŠÁKOVÁ, FOTO: MARKÉTA PÁČ

V neděli 31. srpna proběhlo tradiční žehnání aktovek. Děti si spolu s rodiči přinesly své 
školní tašky, aby do nového školního roku vykročily s požehnáním a radostí.

V sobotu 13. září se naši krojovaní opět zúčastnili tradičních Slavností vína a otevřených 
památek v Uherském Hradišti. I když nás letos do průvodu deštivé počasí nepustilo, užili 
jsme si alespoň pěkné odpoledne v Hradišti. Děkujeme všem, kteří se zapojili a důstojně 
reprezentovali naši obec.
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Slovo 
starosty

MAREK MAHDAL

Snížení energetické náročnosti a stavební 
úpravy v mateřské škole

V červnu se začalo vystěhováním dvou tříd v jednom z pavilonů  
a spustily se nejprve „bourací práce“. Musely se nejdříve demon-
tovat staré radiátory, strhnout lino, osekat obklady a dlažby vy-
řezat a vykopat trasu pro novou ležatou kanalizaci, vyřezat staré 
plechové stojaté potrubí, které původně svádělo vodu z rovných 
střech do kanalizace a mohl bych takto pokračovat jako věčný 
stavebník z filmu Na samotě u lesa. Co je však nejdůležitější, 
stihli jsme to. Respektive, realizační firma to stihla, za což mu-
sím společnosti Yourak, s.r.o., která je generálním dodavatelem 
stavby, ale i všem subdodavatelským firmám, poděkovat. Všich-
ni se do této stavby pustili s plným nasazením, a ač rozhodně 
není jednoduché zkoordinovat desítku firem, které mají během 
prázdnin kompletně zrekonstruovat dvě dvoupodlažní budovy, 
musím uznat, že se to zhotoviteli povedlo. Samozřejmě jsem v 
to věřil a doufal, ale jistá pochybnost je vždycky. Zvláště když 
je půlka prázdnin za vámi a vy se díváte, jak se v umývárně leje 
beton na kari sítě. Samozřejmě, vše je smluvně ošetřeno a dílčí 
termín pro předání tříd byl stanoven, ale to je na každé stavbě. 
Ne vždy se však termín stihne, ať už z důvodů víceprací či jiných 
komplikací, což můžeme vidět třeba u mostu mezi Suchou Lozí 
a Nivnicí. V případě mateřské školky by však skluz v termínu byl 
zvláště problematický, jelikož náhradní prostory už v září nemá-
me. V srpnu nám pomohla základní škola, kde byly uvolněny dvě 
třídy, jedna na učení, jedna na spaní, a také jídelna a kuchyně. 
Za tuto možnost a celou koordinaci akce i vaření panu ředite-
li Vlastimilu Ondrovi i kolektivu kuchařek děkuji.  Poděkování 
patří také vedení mateřské školy a celému kolektivu učitelek, 
kuchařek a pomocných sil, které všechny přiložily ruku k dílu  
a třídy vystěhovaly i nastěhovaly. Nyní již máme v provozu 
všechny třídy a drobné nedodělky se již budou dokončovat za 
provozu. Čeká nás také ještě montáž stínění oken, fotovoltaiky 
a rekonstrukce celého hospodářského pavilonu, ve kterém je 
zázemí učitelek, ředitelna a kuchyně. Ač jsou prostory pro děti 
hotové, ve skutečnosti máme ještě nejméně třetinu stavby před 
sebou. V příštím roce nás tedy bude čekat dočasná odstávka 
kuchyně a svačinky a obědy budeme muset dělat jinde a dová-
žet. Provoz školky ale už omezen nebude. Když se podaří, pří-
ští prázdniny bychom ještě opravili chodníčky v areálu školky, 
ať už to máme pěkné kompletně. Znovu bych chtěl poděkovat 
především rodičům i prarodičům, kteří vyslyšeli naše prosby  
a nechali si děti během této rekonstrukce doma nebo si je brali 
alespoň po obědě. Samozřejmě ne každý má možnosti se o dítě 

Vážení spoluobčané,

srdečně vás zdravím při vydání dalšího 
zpravodaje. Jelikož je září, měsíc spojený 
především s nástupem do školy, začnu 
tentokrát u našich škol, ve kterých se nyní 
odehrávají nemalé opravy a modernizace. 

postarat, ale s tím jsme také počítali a snažili se provoz školky 
zajistit. Každopádně by to ale nešlo v plném počtu. Počet dětí, 
které ve školce byly, byl naštěstí kapacitně únosný, právě díky 
všem, kteří pomohli. Ačkoliv to vše bylo náročné a komplikova-
né pro všechny, mám z toho nakonec příjemný pocit. Je vidět, 
že jsou lidé pořád dobří a snaží se pomoct, když je potřeba. I za 
cenu vlastního omezení komfortu a vlastních starostí navíc. Moc 
vám za to děkuji. Odnesli jste letos břemeno i pro mnoho dalších 
generací školáčků.

Hospodaření s dešťovou vodou v základní 
škole, opravy a modernizace 

Před prázdninami jsem avizoval také připravovanou výměnu zá-
rubní a interiérových dveří v celé základní škole. Bylo to celkem 
55 dveří. Času také moc nebylo, jelikož jsme do přízemí a jídelny 
potřebovali nastěhovat od 11. srpna děti ze školky. No jo, není 
nad to dělat školku i školu v jedny prázdniny. Ale někdy se to tak 
prostě sejde a je potřeba jen najít řešení a hlavně zabrat. Mu-
sím opět pochválit realizační firmu, tentokrát Uherskobrodskou 
stavební z Bánova. Dali do školy hodně svých pracovních kapa-
cit, a tak práce odsýpaly a během července bylo všechno hotovo  
i s vymalováním celých chodeb, což původně ani v plánu neby-
lo. Svou přesností, rychlostí i úklidem nás příjemně překvapili 
a škola se mohla na „školkáče“ s předstihem připravit, za což 
děkuji. Dveře do tříd jsou částečně prosklené, a tak propouští 
více světla do chodby. V zárubních je i těsnění, a tak je dovírání 
dveří tiché, takže zvuk prásknutí dveří, kteří si mnozí ze školních 
let pamatujeme, už ve škole není slyšet. 

Jak je vidět při cestě kolem školní zahrady, i zemní práce kolem 
školy jsou už u konce. Po celém obvodu školy je nová dešťová 
kanalizace, která svádí veškerou dešťovou vodu ze střechy do 
retenční nádrže. Na tu byl použit bývalý septik, který se vysa-
noval a nově vyomítal speciální voděvzdornou omítkou. Z této 
retenční nádrže poputuje voda pomocí čerpadel a nové řídící jed-
notky do všech sociálních zařízení ve škole. Z retenční nádrže je 
také přepad do velké vsakovací komory pro případ větších srá-
žek. A tak voda, která nebude zadržena pro splachování zůstane 
ve školní zahradě. Je to stavba, která řeší nejen havarijní stav 
dešťové kanalizace a zatékání vody pod budovu školy, ale také 
šetrné hospodaření s dešťovou vodou, která nám ušetří náklady, 
a také zůstane v zemi a neodteče zbytečně kanálem.

V příštím roce bude upravena školní zahrada, kde vznikne i nová 
venkovní třída, malý amfiteátr, několik nadzemních záhonů, vý-
sadeb stromů i trvalek, herních i výukových prvků. Na tuto in-
vestici už máme schválenou i dotaci ve výši 85 %. Ve škole bych 
ještě rád viděl nové povrchy podlah na chodbách a schodištích. 
Rozpraskané teraso už vypadá hrozně, a tak by světlejší podlahy 
určitě školu příjemně omladily. Nebude to však malá investice, 
tak uvidíme, kdy se k ní dostaneme. Co však v příštím roce bude 
zrealizováno určitě, jsou venkovní žaluzie a modernizace odbor-
ných tříd.

Z dalších staveb, které jsme přes prázdniny dokončili bych rád 
vzpomněl i opravu místní komunikace v ulici Za Močířem, která 
dala ulici zcela nový kabát a věřím, že jsou místní obyvatelé spo-
kojeni. Opravený máme i chodník v Jakubovci a pokračujeme na 
výstavbě lesní cesty Na roštech, kde nám projektant navrhl nové 
řešení pro zvýšení únosnosti cesty při zachování nákladů stavby, 
tak doufám, že už nám příští tlakové zkoušky vyjdou.
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Studie viladomů vedle DCHB

Možná jste zaregistrovali informaci o plánu soukromých investo-
rů postavit na pozemku vedle DCHB tři viladomy, tedy 3 domy, 
které by měly 2 nadzemní podlaží a obytné podkroví. V každém 
z těchto domů by byly 3 byty a jedna místnost pro provoz služeb, 
jako například kadeřnictví, kosmetika, popř. finanční, pojišťova-
cí a jiné služby. To je velikost domu, kterou umožňuje náš územ-
ní plán, a tak projektanti využili maximální možnosti, které lze 
dle územního plánu v ploše pro individuální bydlení využít. 

Majitelé majitelé novostaveb za dotčeným pozemkem se však 
obrátili na obec formou petice s požadavkem, aby obec takovou 
výstavbu na tomto pozemku nepovolila. Důvodem je, že jsou 
domy příliš vysoké, mají balkon i v podkroví, a tak by došlo na 
jejich pozemcích k velkému zásahu do jejich soukromí a došlo by 
také k většímu zastínění zahrad a domů. Zároveň upozornili na 
obcházení územního plánu, jelikož se nejedná o rodinné domy. 
V petici, kterou petičnímu výboru podepsalo přes 250 občanů 
Bánova, byl požadavek, aby obec tento záměr nepovolovala. Je-
likož naše obec nemá stavební úřad, pouze se k projektové doku-
mentaci vyjadřuje, musela být petice podle zákona postoupena 
stavebnímu úřadu, resp. Městu Uherský Brod. Stavební úřad 
totiž posuzuje i soulad s územním plánem a povoluje stavbu. I 
kdyby obec nesouhlasila, přesto musí stavební úřad vycházet ze 
zákona a dle vyjádření oddělení územního plánování tyto domy 
nejsou v rozporu s územním plánem. Je možné, že ve staveb-
ním řízení, po odvolávání, soudech a podobně, by mohlo dojít 
k nějakému omezení u těchto domů, nicméně to, že by nebyly 
povoleny vůbec, není pravděpodobné.

Jelikož jsme jako zastupitelstvo obce chtěli vyslyšet žádosti ma-
jitelů i dalších 250 občanů a zabránit této stavbě, nabízí se pou-
ze jediná možnost, a to směna pozemku. Faktem je také to, že 
veřejným zájmem obce je, abychom byty v obci měli. Ve sku-
tečnosti je poptávka po bydlení v Bánově velká a spousta mla-
dých lidí, kteří by rádi zůstali v Bánově, musí odejít do jiných 
obcí nebo měst, protože v Bánově není dostatečná nabídka by-
dlení. Ve změně územního plánu počítáme s postupným síťová-
ním lokality Močíř, ale to je hudba budoucnosti a při dnešních 
cenách jak pozemků, tak staveb, to ani není příliš dostupné. 
Proto máme zájem, aby v Bánově byty vznikaly. Jediný poze-
mek, který obec pro takový účel má, je pozemek za učitelskými 
domy, kde byl i bytový dům plánován. Nicméně jsme nedosáhli 
na dostatek finančních prostředků z dotací, a tak se tento projekt 
zatím nerealizoval. Pokud by došlo ke směně pozemků, inves-
tor by mohl realizovat svou stavbu, a ještě by obci zbylo místo 
pro vlastní bytový dům, který by případně obec mohla stavět 
zároveň s investorem a mohli bychom tak mít 4 byty například i 
pro učitele, lékaře apod. Zároveň by obci zůstal pozemek vedle 
domova s chráněnými byty. Tím by se umožnilo postupné rozši-
řování DCHB s tím, že by byty byly obsluhovány jednou sociální 
službou, která v domě nyní je. 

Faktem je, že DCHB by rozšíření v budoucnosti potřeboval, 
vzhledem k demografickému vývoji i skutečnosti, že počty bytů 
v takových zařízeních jsou extrémně nedostatečné. Pokud by se 
podařilo s investory na směně dohodnout, výsledek pro obec by 
byl ve všech směrech pozitivní. Prozatím je vše v jednání, takže 
v příštím vydání zpravodaje se už dozvíte určitě více.

Odpadové centrum a změny v odpadovém 
systému

Od 1. ledna 2026 bude svoz odpadu zajišťovat nová společnost 
Odpadové centrum Východního Slovácka, s.r.o.. Jedná se o spo-
lečnost zcela vlastněnou dobrovolným svazkem obcí Východní 
Slovácko. Do konce roku bude dokončeno také odpadové cen-
trum, které budujeme v průmyslové zóně obce Nivnice. Zde se 
budou odpady shromažďovat, překládat, dotřiďovat a společně 
odsud dopravovat na koncová zařízení pro zpracování odpadu, 
tedy na skládku, spalovnu, zařízení pro zpracování alternativ-
ních paliv a podobně. Cílem je udržet na uzdě rostoucí náklady za 
odpadové hospodářství a snížit závislost na nadnárodních odpa-
dových společnostech. Jelikož naše společnost bude mít, mimo 
další techniku, vlastní svozové auto, opatřili jsme jej novým sys-
témem načítání čipů, tzv. RFID čipů, které budou načteny au-
tomaticky při výsypu popelnice. Čipy se umísťují do předem při-
praveného otvoru, který mají všechny plastové popelnice. Nejen 
to je důvod, proč v celém Východním Slovácku přejdeme pouze 
na plastové popelnice. Zároveň se chceme vyvarovat nebezpeč-
né situaci, která už se párkrát stala. Jelikož lidé někdy sypou do 
plechové popelnice popel, který není zcela vychladlý (a proto tu 
plechovou popelnici vlastně mají), stalo se, že ve svozovém autě 
došlo k zahoření odpadu, to muselo být vysypáno někde na poli 
a odpad uhašen. To je ten lepší případ, kdy relativně nedošlo ke 
škodě. Nicméně, abychom tomuto předešli, chceme, aby každý 
měl popelnici plastovou, a tak je zodpovědnost za to, že je popel 
vychladlý, na každém osobně. Doporučuji tedy popel nejdříve 
vysypat do plechové nádoby a po vychladnutí do popelnice. Tak 
to stejně drtivá většina lidí dělá, ale bude potřeba na to dbát 
důsledně. Do konce roku tedy musíme vyměnit zbylé plechové 
popelnice za plastové. O termínu vás budeme informovat roz-
hlasem. 

Závěrem bych rád vzpomněl ještě příjemné události letošního 
léta. Jednou z nich byl družební den se slovenským Bánovem, 
který se nám, jako vždy, velmi vydařil.  Děkuji starostovi slo-
venského Bánova PhDr. Miloši Rybárovi a všem občanům, kteří 
dorazili, za jejich příjemnou návštěvu a krásně strávený družební 
den, který jsme si všichni moc užili a věřím, že naši přátelé také. 
Už se těším na příští rok, kdy se opět setkáme!

Letos jsem také poprvé vyrazil na zahraniční festival folklorních 
souborů. Malý Kohútek vycestoval v srpnu na svůj první velký 
výlet do Maďarska. A já jsem měl tu příležitost přidat se jako 
rodič i jako starosta, takže to byla jasná volba. Atmosféra byla 
vynikající a byl jsem tam na Bánov opravdu pyšný. Člověk už 
to všechno doma v Bánově bere téměř jako samozřejmost, ale 
až tady si uvědomí, jaké máme poklady, ať už v dětech, které 
se folkloru věnují a jedou reprezentovat naše obecní bánovské 
kulturní dědictví do zahraničí, tak v jejich vedoucích, které vě-
nují čas a obrovskou snahu je něco naučit, a v neposlední řadě 
v muzikantech, kteří je stále doprovází, jenom za dobrý pocit. 
Díky vám všem!

V září nás čeká ještě spousta akcí, před námi je Babí léto, hned o 
týden později Oktoberfest a 30. září bude beseda pro důchodce v 
areálu pálenice, na kterou tímto všechny důchodce srdečně zvu.

Vážení spoluobčané, přeji vám pohodový barevný podzim a pev-
né zdraví do sychravých dnů!

Váš starosta, Marek Mahdal
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Zastupitelstvo obce Bánov 
schvaluje: 
•	 Pronájem části pozemku p.č. 6962 o výměře 400 m2 v k.ú.  
	 Bánov. Nájemce Tomáš Hájek, Bánov  č. 356, 687 54.Výše  
	 nájemného je 5,- Kč/m2/rok. Celkové roční nájemné činí  
	 2 000,- Kč. Pronájem se uzavírá na dobu určitou od 1.7.2025  
	 do 30.6.2026, s možností prodloužení formou dodatku a  
	 výpovědní lhůtou 2 měsíce. 
	 Záměr pronájmu pozemků byl vyvěšen na úřední desce od  
	 20.5.2025 do 5.6.2025.

•	 Pronájem nebytových prostor v budově obecního úřadu č. 700,  
	 a to v přízemí budovy, místnost č. 107, pro Jiřího Janču, Bánov  
	 č. 90, 687 54. Pronajímaná plocha je 16 m2. Nájemné je  
	 stanoveno sazbou 490,- Kč/m2/rok. Celkové roční nájemné činí  
	 7 840,- Kč. Účinnost od 1.7.2025. Záměr pronájmu byl vyvěšen  
	 na úřední desce Obce Bánov od 4.6.2025 do 20.6.2025.    

•	 Poskytnutí finanční podpory – spolufinancování mimořádného  
	 rozvojového záměru v roce 2025. Žadatel Charita Uherský  
	 Brod, Mariánské nám. 13, 688 01 Uherský Brod. Celková  
	 finanční podpora mimořádného rozvojového záměru od obce  
	 Bánov pro rok 2025 je 283 450,- Kč.

•	 Veřejnoprávní smlouvu ve výši 20 tis Kč z rozpočtu Obce Bánov,  
	 pro Sociální Služby Uherský Brod, p.o., Za Humny 2292,  
	 688 01  Uherský Brod. 

•	 Veřejnoprávní smlouvu ve výši 10 tis Kč z rozpočtu Obce Bánov,  
	 pro Středisko rané péče EDUCO Zlín z.s., Chlumská 453,  
	 763 02 Zlín.

Zastupitelstvo obce Bánov 
neschvaluje:
•	 Žádost o sponzorský dar z rozpočtu obce Bánov pro Sociální  
	 služby Olšava, V Drahách 1105, Luhačovice na základní a  
	 fakultativní činnosti služby Domova pro seniory Luhačovice. 

•	 Žádost o pronájem části pozemku p.č. 6962 pro žadatele:  
	 Zdeněk Beníček Ing., Náměstí Svobody 29, Buchlovice 687 08.

Zastupitelstvo obce Bánov 
schvaluje: 
•	 Smlouva č.: OT-001030096702/001-MOEL o smlouvě  
	 budoucí o zřízení věcného břemene, uzavřená mezi Obcí Bánov,  
	 Bánov 700 a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00  
	 Brno, zastoupena MOEL, s.r.o., Šumice 511, 687 31 Šumice,   
	 na stavbu „Bánov, Jurčíková,p.č.5318, kab.NN“. Věcné  
	 břemeno bude zřízeno úplatně, a to za jednorázovou náhradu  
	 v celkové výši 3 000,- Kč bez DPH. 

Z jednání zastupitelstva obce Bánov
ze dne 23. 6. 2025 

ze dne 4. 9. 2025 

•	 Pronájem nebytových prostor v budově zdravotního střediska č.  
	 707, a to v prvním patře budovy, vlevo, pro Anetu Volaříkovou,  
	 Náměstí míru 177, Nivnice, 687 51.  Pronajímaná plocha je 10 	
	 Nájemné je stanoveno na částku 2 500,-Kč měsíčně. Nájemné  
	 se člení na částky: 1 200,- Kč nájem za podlahovou plochu a  
	 1 300,- Kč poskytování služeb spojených s pronájmem. Nájem 
	 ce bude prostory využívat za účelem praxe a zdokonalení v obo 
	 ru Vizážistika. Účinnost od 5.9.2025. Záměr pronájmu byl vy 
	 věšen na úřední desce Obce Bánov od 23.7.2025 do 8.8.2025.    

•	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 4SUB-2526 na zhotovení díla:  
	 „Snížení energetické náročnosti a stavební úpravy MŠ Bánov“  
	 uzavřený mezi Obcí Bánov, Bánov č. 700, 687 54 a YouRak  
	 s.r.o., Babí louka 2504, Uherský Brod, 688 01. Dodatkem se  
	 mění cena díla:

	 Vícepráce učební pavilon I ….…….....……. 753 820,49 Kč 
	 Vícepráce učební pavilon II ….…….....…… 756 754,62 Kč 
	 Vícepráce celkem: …...........…....…… 1 510 575,11 Kč 
 
	 Méněpráce učební pavilon I …………….. – 87 641,12 Kč 
	 Méněpráce učební pavilon II ……......……… -92 803,85 Kč       
	 Méněpráce celkem .............................- 180 444,97 Kč 
 
	 Cena dle Dodatku č. 1 bez DPH ………...…... 1 330 130,14 Kč 
	 DPH 21 % dle  DODATKU Č. 1  ……...……….. 279 327,33 Kč 
	 Cena dle Dodatku č. 1 vč. DPH …….....….  1 609 457,47 Kč 
 
	 Cena celkem dle SoD a DODATKU Č. 1 BEZ DPH 21 %     
						        24 805 057.63 Kč 
	 DPH 21 % dle SoD a DODATKU Č. 1…...….…  209 062.10 Kč 
	 Cena celkem vč. DPH  ………...……… 30 014 119,73 Kč 

Zastupitelstvo obce bere na 
vědomí:
•	 Petici občanů obce Bánov podle zákona č. 85/1990 Sb., o právu  
	 petičním, proti záměru výstavby domu s rozsáhlými bytovými a  
	 komerčními prvky na parcele č. 2045/255 v katastru obce  
	 Bánov. Podatel: Jiří Vašíček, Bánov č. 787, 687 54.

Zastupitelstvo obce  
neschvaluje
•	 Žádost o zřízení věcného břemene na pozemku ve vlastnictví  
	 obce p.č. 6178 za účelem zřízení přípojky nízkého napětí na  
	 pozemku u přehrady Ordějov.

Zveme Vás na 

BESEDU PRO SENIORY 
která se uskuteční v 

úterý 30. září 2025 od 15.30 hodin 
na Pálenici v Bánově

k tanci i poslechu zahraje kapela Mudrlanti.
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Mohl bys nám přiblížit, co všechno obnáší Tvá práce jako 
lesního hospodáře a lesníka v jedné osobě?

Práce lesníka a odborného lesního hospodáře zahrnuje mnoho 
věcí týkající se správy svěřeného lesního majetku. Obnáší plá-
nování a řízení lesních prací, vyznačování, organizaci těžby dříví  
a následného prodeje dříví. Monitoring zdravotního stavu lesa, 
vyhledávání kůrovcových stromů a vývratů a jejich včasné zpra-
cování. Péče o lesní infrastrukturu. Dále zajišťování pěstebních 
prací, což obnáší zalesňování holin, oplocení proti okusu zvěří, 
vyžínání buřeně kolem mladých stromků, prořezávky, výseky 
plevelných dřevin atd. Také bohužel kvůli stále novým nařízením 
spočívá práce lesníka v kancelářské práci, kdy musíme evidovat 
veškeré provedené práce, množství vytěženého a prodaného dří-
ví, bilance holin, množství zalesněných sazenic. Dále administra-
ce dotací na lesní hospodářství.

Jak velký je obecní les a v jakém je momentálně stavu?

Lesní hospodářský celek Obce Bánov má rozlohu 162 ha. Momen-
tálně si myslím, že je v dobrém stavu. Lesní majetek je tvořen pře-
vážně listnatými dřevinami, takže kůrovcová kalamita probíhající 
v celé České republice nás nějak razantně nezasáhla. Napadené 
stromy jsme stíhali včas zpracovávat a včas dostat z lesa ven, a tím 
zabránit dalšímu šíření.

Co považuješ za největší výzvu v péči o les v posledních 
letech? (Např. kůrovec, sucho, vichřice apod.)

Nevím, jestli se dá hovořit o nějaké největší výzvě ,ale asi největší 
problém je probíhající změna klimatu (hlavně sucho a slabé zimy) 
a s tím spojená změna přístupu lesníků k péči o les. Mýtní těžbu 
neprovádět na velkých holinách, využívat přirozené obnovy a sna-
žit se o co nejpestřejší druhovou skladbu dřevin.

Jaké zásahy proběhly v obecním lese v posledním roce – těž-
ba, výsadba, údržba?

Od roku 2024 máme vytvořený nový lesní hospodářský plán. Les-
ní hospodářský plán je závazný dokument, který zpracovává taxá-
torská firma na dobu deseti let. Tento plán musí schválit Krajský 
odbor životního prostředí a vyjadřují se k němu i jiné dotčené or-
gány -agentura ochrany přírody atd. Tento plán udává maximální 
výši těžeb, kterou nesmí majitel překročit a plochu výchovných 
zásahů (probírek, prořezávek), které musí splnit. Na konkrétní 
porosty je navrhnut zásah (probírka, mýtní těžba popřípadě druhy 
a počet dřevina na zalesnění). Maximální výše těžeb na následují-
cích deset let byl stanoven 9273 m3. Tak, aby  byl rozpočet vyrov-

Milí čtenáři, 
v dnešním čísle jsme se zaměřili na lesní 
hospodářství v naší obci. Proto jsme  
oslovili toho nejpovolanějšího  
– Mirka Horňáka – lesního hospodáře  
spravujícího naše bánovské lesy.

Bánovský 
lesník

ROZHOVOR

naný, tak se snažím každý rok vytěžit kolem 900 m3 dříví, a to jak 
v probírkách, kde jsou náklady vyšší tak v mýtních těžbách. Plán 
je zpracován tak, aby těžba nepřekročila přírůst dřevní hmoty.  
A tak les zůstane obnovitelným zdrojem dřevní suroviny a záro-
veň místem pro rekreaci, odpočinek a domovem pro zvěř a jiné 
organismy.

Jaká je Tvá strategie pro obnovu lesa po těžbě nebo kalami-
tě? Volíš spíše smíšené porosty, nebo máš jinou vizi?

Moje strategie je hodně omezena tím, co mně dovolí zákon a vy-
hlášky. Samozřejmě, že se snažím zakládat druhově smíšené po-
rosty. Většinou zalesňuji bukem a dubem do kterého nám naletí 
také habr, javor, jilm a jasan. Dále využívám přirozené obnovy, 
kdy proředím matečný porost, pustím do porostu světlo a po pár 
letech, kdy ze semen vzejdou nové stromky, dotěžím zbytek po-
rostu. Největším trnem v oku je pro mě nařízení, kdy nám v první 
zóně CHKO (většina lesního majetku obce) nepovolují obnovovat 
porosty jehličnatými dřevinami, kvůli tomu že jsou v této lokalitě 
„nepůvodní“. Nejsem zastáncem velkých smrkových monokultur, 
ale zbavit se úplně smrku nebo modřínu je podle mého názoru zase 
špatně. Jsou to nenahraditelné průmyslové dřeviny a „těžko bu-
dou naši vnuci stavit střechy z buku“.

Mění se nějak přístup k lesnímu hospodaření v souvislosti se 
změnou klimatu?

Ano, mění, jak už jsem zmiňoval dřív. Musíme upustit od velkých 
smrkových monokultur hlavně v nižších polohách a vytváření vel-
kých holin. Více se zaměřit na zakládání věkově i druhově rozrůz-
něných lesů a zadržování vody v lese (např. tvorba tůněk atd.).

Co by sis přál, aby lidé věděli o práci v lese, nebo co aby si 
uvědomovali při jeho návštěvách?

Část veřejnosti si myslí, že lesníci jen drancují lesy za jediným úče-
lem – zisku. Určitě to není pravda. Lesníci se snaží o tzv. trvale 
udržitelné hospodářství. Žijeme v hospodářské krajině a nejde, 
abychom všechny lesy prohlásili za pralesy. Dřevo je obnovitelná 
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suroviny, kterou potřebujeme, a když budeme rozumně hospo-
dařit, les nám ho může dávat pořád. Podle dat z národní inven-
tarizace lesů z posledních desetiletí kromě jednoho roku (vrcholu 
kůrovcové kalamity) více dřeva v ČR za rok přiroste, než se vytěží. 
Za doby Marie Terezie byla lesnatost v ČR pouhých 14% území, 
dnes je 33%. Hospodářství v lese je specifické například proti ze-
mědělství, že hospodářský cyklus v zemědělství trvá jeden rok (od 
setí po sklizeň), ale v lese trvá 90-140 let, takže lesník vidí část 
výsledku své práce až nejdřív za desetiletí ale úplného výsledku 
se nedožije.

Máš pro občany nějaké doporučení, jak se v lese chovat 
ohleduplně? 

Já jsem byl vždycky zastáncem názoru, že les by měl patřit svým 
způsobem všem. Každý by měl mít právo se svobodně pohybovat 
po lese. Problém je, že někteří lidé jsou málo ohleduplní. Čím dál 
větší problém jsou motorky a čtyřkolky, které jezdí i mimo cesty. 
Ze zákona je pohyb vozidel na lesních cestách bez povolení zaká-
zán. Když potkám dědáčka, který sotva chodí a dojede si autem 
na houby, tak mu jen vysvětlím, ať neparkuje tam, kde by mohl 
zavazet a mávnu rukou. Větší problém je, když lidé zaparkují  
u skládky dříví a vy máte objednaný kamion a dříví nejde naložit.

Můžeš nám dát nahlédnout do plánu na příští rok? Co čeká 
náš les v nejbližší době?

Momentálně největší událost je rekonstrukce lesní cesty „na roš-
tech“. S myšlenkou rekonstrukce této cesty jsem si hrál už od za-
čátku působení jako lesník obce Bánov a když se naskytla možnost 
na 80% dotaci tak po domluvě s panem starostou a odsouhlasení 
zastupitelstvem jsme se pustili do realizace. Tato cesta zkrátí ra-
zantně přibližovací vzdálenost traktorů pro přibližování dříví a tím 

i náklady na výrobu. Také ji mohou využívat myslivci při výkonu 
práva myslivosti. Tento rok mám v plánu pokračovat v odkácování 
porostů kde už je přirozené zmlazení v lokalitě od roštů – to je ta 
lepší část. Ta horší část je mýtní těžba v lokalitě „Borečků“ kde 
je část porostu poškozena usycháním jasanu (chalarou) a tak je 
navrhnuto tuto část obnovit. Musíme zde zvolit trochu jinou tech-
nologii, protože v porostu se musí vyřezat podrost keřů a vyvést, 
aby se zpřístupnil. Potom proběhne samotná těžba a dočistění ho-
liny a příští rok postavíme oplocenku a zalesníme dubem zimním. 
Během celého roku budou probíhat obvyklé práce jako je vyžínání 
mladých stromků, nátěry proti okusu, opravy oplocenek, proře-
závky a zpracování nahodilých těžeb.

Máš nějaký osobní vztah k místnímu lesu?

K Bánovskému revíru už mám, dá se říct citový vztah. Za těch 
13 let co tady pracuji, už konečně vidím aspoň část výsledku mé 
práce. Je radost se dívat na pětimetrové duby, které jsem v roce 
2012 sadil a se strachem doufal, že i když je takové sucho, že  
z toho něco vyroste.

Jak dlouho se o něj staráš a co Tě k této práci přivedlo?

Ke studiu na lesnické škole mě přivedla hlavně vášeň k myslivos-
ti, což bylo součást učebních osnov na lesnické škole. Postupem 
studia mě ale lesnictví, dá se říct pohltilo. Jako lesník obce Bánov 
působím od roku 2012. 

Mirku ,díky, že sis udělal čas a dal nám nahlédnout do 
práce, která často zůstává tak trochu v pozadí, i když je pro 
naši obec nesmírně důležitá. Ať tě práce pořád baví a lesy 
kolem nás zůstávají zdravé!

za Redakční radu Božena Šopíková

KKlluubb  mmaammiinneekk  
ss  mmaallýýmmii  dděttmmii  

,,,,BBeerruušškkyy““

Milé maminky, přijďte si za námi zatančit a zazpívat. 
Každou středu od 9:30 hodin ve sportovní hale na galerce. 

vstupné je zdarma
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Mezi 14. a 18. srpnem jsme s patnácti dětmi z Malého Kohútku vy-
razili na 450 kilometrů dlouhou cestu do obce Mórahalom v jižním 
Maďarsku, nedaleko města Szeged, se Srbskem doslova „za hum-
ny“. Autobus doplnili nejen členové „velkého“ Kohútku, ale i někte-
ří rodiče a dokonce i náš pan starosta Marek Mahdal.

Ve čtvrtek 14. srpna jsme kolem osmé hodiny ranní odjeli autobusem 
od sportovní haly vstříc novým zážitkům. Cesta ubíhala velmi rychle 
— za doprovodu hudby a zpěvu jsme po zhruba osmi hodinách do-

Loni, v první polovině srpna, vyrazil  
Kohútek na Nemzetközi megyejáró  
fesztivál do Maďarska. Protože se nám 
akce velmi líbila, neváhali jsme a rozhodli 
se, že letos pojedeme znovu. Tentokrát 
však nikoliv s dospělou složkou, ale  
s Malým Kohútkem.

Malý Kohútek v Maďarsku
ZA DFS MALÝ KOHÚTEK JIRKA PAVLÍČEK
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razili do Mórahalomu na ubytování. Tam se nás ihned ujal průvodce 
Marci, který se o nás po celých následujících pět dnů staral. Po příjez-
du jsme měli možnost si odpočinout, povečeřet a také se neformálně 
seznámit se dvěma soubory, které spolu s námi bydlely na Szilágyiho 
internátu a s nimiž jsme pak i společně vystupovali. Jmenovitě šlo  
o taneční soubor Hanka z polského Głogowa Małopolskiego a decho-
vý orchestr Enkurs z lotyšského přímořského městečka Salacgrīva. 
První vystoupení nás čekalo v pátek v termálních lázních v obci 
Cserkeszőlő, která leží asi hodinu a půl cesty od Mórahalomu. 
Před samotným vystoupením jsme si mohli zaplavat, odpočinout si  
a také si poprvé poslechnout již zmíněné dva soubory. Náš dvace-
timinutový taneční blok jsme zvládli na výbornou, a po vystoupení 
nás čekala zasloužená večeře i odpočinek.

V sobotu dopoledne jsme po snídani vyrazili do Szegedu, třetího 
největšího maďarského města. Navštívili jsme tamní aquapark, 
proslulý především nejdelším tobogánem v Evropě, na který se 
mnozí z nás obzvlášť těšili. Po vodních radovánkách jsme se na-
obědvali, na ubytování si krátce odpočinuli a zopakovali si pro-
gram na večerní vystoupení. Poté jsme se znovu vydali do Sze-
gedu, tentokrát přímo před muzeum Ference Móryho, kde nás 
čekalo dvacetiminutové vystoupení. I přes horké počasí jsme 
vše zvládli, následně se navečeřeli a vrátili se zpět na ubytování. 
Neděli provázelo deštivé, pro Maďarsko nezvyklé počasí. Déšť nás 
zastihl přímo při návštěvě szegedské zoologické zahrady, kde jsme 
si však i tak stihli prohlédnout mnoho zvířat z různých koutů světa. 
Po prohlídce zoo jsme zamířili do centra města, objednali si k obědu 
pizzu a poté nás čekala ještě hodinová plavba lodí po řece Tise. Na 
ubytování jsme si prošli celý večerní program, převlékli se do krojů  
a vyrazili opět k muzeu v Szegedu, kde jsme předvedli náš závěreč-

ný taneční blok. A protože šlo o poslední večer, rozhodli jsme se jej 
pořádně využít — společně s polským souborem jsme uspořádali 
veselou večerní diskotéku.

Jediným pondělním cílem byla cesta domů, a proto jsme v devět 
hodin ráno vyrazili směrem k Bánovu. Se dvěma zastávkami jsme 
po sedmi hodinách dorazili do cíle, kde jsme děti předali rodičům 
a rozloučili se s tím, že se brzy znovu uvidíme — čekalo nás totiž 
vystoupení pro občany Bánova u slovenských Nových Zámků, kte-
ří k nám zavítali ještě v sobotu téhož týdne. Věřím, že za všechny 
účastníky zájezdu mohu říci, že jsme si celých pět dní velmi užili a že 
by bylo skvělé, kdyby se zahraniční výjezdy souboru Kohútek — ať 
už dětské či dospělé složky — staly každoroční letní tradicí.

Speciální poděkování patří firmě Pandabus a našemu panu řidiči za 
bezpečnou cestu; obci Bánov, firmám Nábytek Vystrčil a Nábytek 
Zálešák mnohokrát děkujeme za finanční podporu.
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Ani letos počasí nezklamalo. A tak mohl 
za slunečného dne od fary vyjít na slav-
nostní mši svatou s doprovodem DH 
Bánovjanka průvod krojovaných, předsta-
vitelů obce, zástupců zájmových spolků, 
ministrantů s jáhnem Zbyňkem, panem 
farářem a hlavním celebrantem – uhersko-
brodským děkanem P. Janem Hrudíkem. 
Naše obětavé farní květinářky jako vždy 
slavnostně vyzdobily bánovský kostel.

282. výročí posvěcení kostela sv. Martina
a Folklorní memoriál Zdeňka Zálešáka

BOHUŠ PAVLÍČEK, FOTO LIBOR PÍŠKA, JANA TVRDOŇOVÁ

Trochu nás však při příchodu do kostela, kde se měla sloužit mše 
svatá za dobrodince kostela a zemřelé bánovské folkloristy, pře-
kvapilo – a k naší lítosti – velké množství volných míst v lavicích. 
Určitě si tato významná událost zasloužila větší účast. Že by za to 
mohly jen dovolené?

Ve své tolik aktuální promluvě, která se mohla někomu zdát po-
někud delší, pronesl pan děkan řadu postřehů k zamyšlení a ži-
votních pravd. Historii a samotnému obřadu posvěcení kostela 

věnoval první část svého kázání. Ve druhé části zdůraznil hodnotu 
kostela jako pevného bodu v našem životě. I když se letos P. Janu 
Machovi nepodařilo slavnosti zúčastnit, je s ní nerozlučně spjat 
hymnus „Díky Ti, Pane…“, který tradičně zazněl v podání „Hú-
tku“ závěrem mše svaté. Poděkováním všem „nahoře“ i „dole“  
a závěrečným požehnáním pana děkana skončilo slavnostní ne-
dělní dopoledne.



Odpolední čas už patřil účinkujícím a hostům Memoriálu na Pá-
lenici. Příznivců folkloru se tam tentokrát sešlo více než v jiných 
letech. Jistě k tomu přispělo i dokonalé zázemí prostoru Pálenice, 
které si pochvalovali a ocenili pozvaní účinkující i hosté. Nechybě-
la vzpomínková nástěnka bývalých bánovských folkloristů, kteří 
nás již opustili. Celý programový blok uvedl a odmoderoval zku-
šený Zbyněk. Svými písněmi domácí hostitel Hútek celý folklorní 
maraton zahájil a také ukončil. Každý pozvaný soubor měl prostor 
pro své vystoupení v první hodině, po níž následovala přestávka. 
Další část programu pak pokračovala zpěvem a tancem.

Výkony všech účinkujících byly vynikající. Zaujali výborní chla-
pi Pulgárčané z Bulhar, skvělí Súsedé z Újezdce, úspěšnou pre-
miéru v Bánově měl Pozdní sběr z Napajedel, tanečníci se svými 
partnerkami z Old Star Rozmarýnu roztančili pódium i v horkém 
odpoledni, cimbálovka Muzikaša hrála a zpívala s velkým elánem 
a nadšením. Folklorní odpoledne probíhalo v příjemné atmosféře 
až do podvečerních hodin. Společná píseň „Bude večer, už zapadá 
súnečko“ všech zúčastněných ukončila programovou část Memo-
riálu, který je od roku 2017 pojmenován jako Memoriál Zdeňka 
Zálešáka. Poté patřil prostor Pálenice volné zábavě.

Za příjemnou atmosféru a skvělý průběh nedělního dne patří 
poděkování farnímu úřadu, obecnímu úřadu, štědrým sponzo-
rům a všem, kteří se na jeho uskutečnění podíleli a zasloužili. 
Hútek si váží přízně svých fanoušků a všech, kteří nejen obětují 
svůj čas pro nadšení k lidové písni, ale přispívají k zachování tradi-
ce folkloru v Bánově.
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Opět po roce jsme se na konci prázdnin 
sešli a strávili příjemné odpoledne na Pá-
lenici, kde se konal už každoroční  
Farní den pro rodinu.

Farní den 
pro rodinu

PETRA PROCHÁZKOVÁ

Pro děti byl připraven bohatý program plný her a soutěží. Nechy-
běl skákací hrad ani dětská diskotéka. Největší pozornost přita-
hovala bohatá tombola pro děti. Pro všechny pak bylo připraveno 
občerstvení. Domácí buchty a zákusky, grilované klobásky nebo 
párky v rohlíku. Vládla veselá nálada a snad se tak všichni naladili 
na začátek nového školního roku. Všem dětem přejeme úspěšný 
školní rok!

Pobožnost za zemřelé
Pobožnost za zemřelé spojená s požehnáním hrobů bude v 
Bánově v neděli 2. listopadu 2025 v 15:30 hod. odpoledne na 
hřbitově. 

Svatomartinské hody 

Sobota 8. listopadu 2025

17:00 Večerní bohoslužba. Po mši sv. bude před kostelem krátké 
vystoupení a poté vyjde svatomartinský průvod od kostela na 
Jarmek. Lampiony s sebou. 

Neděle 9. listopadu 2025

10:30 Slavnostní bohoslužba za účasti krojovaných a místních 
spolků. Pozvání na bohoslužbu přijal P. Josef Biernát, školní 
kaplan na SGV Velehrad. 

Zprávy z farnosti 
P. JIŘÍ PUTALA, FARÁŘ 

Babí léto 
Bánov 2025

Babí léto je název etnogra�ckého cyklu a festivalu,
který v roce 2016 založil pěvecký sbor Zpěvule z Bánova
a který chce různými formami ukázat, představit a oslavit
nezastupitelnou roli žen (i jejich mužů) v lidové kultuře, 
slovesnosti a tradicích. Devátý ročník festivalu s názvem

„Co sa stalo kdysi...“ probíhá pod záštitou
starosty obce Bánov Marka Mahdala.
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si Vás u příležitoti 9. ročníku festivalu Babí léto a 80. výročí 
ukončení II. světové války dovolují pozvat na pořad

v sobotu 20. září 2025 v 17 hodin
v areálu Na pálenici v Bánově

V programu hrají, tančí a zpívají:

Mladá dudácká muzika ze Strakonic
Oldšava z Uherského Brodu

cimbálová muzika Olšava z Uherského Brodu
Dřínkaři ze Šumic

Heligonkáři z Kopanic
Marie Rosenfeldová z Uherského Brodu

Přístav - taneční kroužek seniorů z Bučovic

a Zpěvule z Bánova

K dobré pohodě po programu zahrají

cimbálová muzika Olšava 
s primášem Tomášem Zubrem a

Heligonkáři z Kopanic
s kapelníkem Ferdinandem Kubáníkem

Program uvádí moderátorka Českého rozhlasu 

Markéta Ševčíková
Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné

Těšíme se na Vás!

R.S.V.P. vedoucí souboru Zpěvule 
Heleně Vystrčilové 

na email: vystrcilova.helena@email.cz

Bánovské Zpevule
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ZŠ Bánov
Zahájení školního roku
VLASTIMIL ONDRA, ŘEDITEL ŠKOLY

Milí žáci a rodiče,
začínáme nový školní rok 2025/2026.
Mrzí mě, že v mediálním prostoru se před 
začátkem školního roku věnuje, co se týká 
školství, největší pozornost hygienickým 
potřebám ve škole a úpravě stravovacích 
návyků ve školních jídelnách.

Osobně bych mnohem raději mluvil například o tom, proč české 
školství neumí lépe pracovat s talentovanými dětmi. Proč školy 
nedostávají výraznější vzdělávací podporu, aby se naučily ještě 
lépe rozvíjet to, co dětem skutečně a přirozeně jde.

Je přece skvělé, že někdo je šikovný na ruce, někdo talentovaný na 
jazyky a jinému to pálí v přírodních vědách. Díky Bohu jsme každý 
jiný – a naše škola ve spolupráci s vašimi rodiči se bude snažit tyto 
rozdíly stále více objevovat a rozvíjet.

Vítám vás všechny v novém a neopakovatelném školním roce 
2025/2026. Ve výuce i při školních akcích udělají vaši pedago-
gové opět vše pro to, abyste se zde cítili bezpečně a příjemně,  
a přitom se toho hodně naučili. Chovejte se proto k nim i k ostat-
ním zaměstnancům školy stále velmi zdvořile – udělali by pro vás 
kdykoli první poslední.

Vítám nové členy pedagogického sboru:

Michaela Černíková – školní psycholožka 
Jana Hniličková – asistentka pedagoga 
Zuzana Šobáňová – učitelka 1. stupně 
Jan Netuka – pedagog s aprobací geografie a přírodopisu

Škola má nyní 276 žáků, což je oproti loňskému školnímu roku  
o 13 více. Celkem máme 28 pedagogických pracovníků a 10 za-
městnanců školy.
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ZŠ Bánov tvoří 15 tříd, 3 oddělení školní družiny včetně ranní 
družiny a školní klub. Ten nabízí 17 velmi rozmanitých zájmových 
kroužků v odpoledních hodinách. Dále vytváříme zázemí pro vý-
uku hry na hudební nástroje ve spolupráci se ZUŠ Uherský Brod, 
aby naše děti nemusely dojíždět. V tělocvičně cvičí oddíly Sokola 
Bánov a v sále školy zkouší bánovské folklorní soubory a divadel-
níci. Škola tak žije od rána do večera, jak se na vzdělávací instituci 
sluší a patří.

Děkuji Obci Bánov, kterou zde reprezentuje pan starosta Marek 
Mahdal, za úzkou spolupráci. Scházíme se každý měsíc a výsled-
ky jsou vidět. Během letních prázdnin se toho ve škole opět hod-

ně změnilo: máme zcela nové zárubně a dveře, výmalbu chodeb  
a probíhají práce na odvodnění školy. Hned poté projde rekon-
strukcí školní zahrada, jejíž dominantami se stanou venkovní 
učebny a podnětné prostředí pro učení venku. Chystá se také zá-
sadní rekonstrukce odborných učeben – přírodopisu, fyziky, che-
mie, jazykové učebny a počítačové učebny. Na pořadu dne je také 
zastínění školy venkovními žaluziemi a oprava povrchů schodů  
a podlah na chodbách.

Všem přeji mnoho zážitků na cestě objevování světa kolem sebe  
i při doprovázení na této cestě.
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Deváťáci se 
seznamovali s prvňáčky

Seznamka šesťáků

MARTINA PAVLÍČKOVÁ, PETRA KOČENDOVÁ

TEXT: IVANA MAČKOVÁ,  
FOTO: DAGMAR KUBIŠOVÁ

Ve středu 3. září žáci devátých tříd  
uspořádali dopolední program se  
spoustou aktivit a her (ochutnávka,  
Kimova hra, střelba na branku,  
přetahování, aj.) pro nové žáčky prvních 
tříd, kterým se stali patrony.

Záleží nám na tom, aby žáci měli  
co nejlepší třídní kolektivy a aby se bez 
rozptylování mohli věnovat studiu.  
Proto se na budování třídní, ročníkové  
i celoškolské party celoročně  
zaměřujeme.

Cílem těchto aktivit bylo stmelení jednak kolektivu prvňáčků, ale 
také navázání přátelství se staršími spolužáky. Jako jejich patroni 
jsme s nimi rádi strávili čas a užili si spoustu zábavy a legrace bě-
hem plnění úkolů. Prvňáci tak měli možnost společně plnit zadané 
úkoly a deváťáci si vyzkoušeli roli zkušených vedoucích. 

Prvňáčkům přejeme, aby se jim ve škole líbilo.

Vždy po prázdninách se schází nové děti v šestých třídách ze Su-
ché Loze a Bystřice pod Lopeníkem s těmi našimi z Bánova. Není 
divu, že se na jejich první setkání velmi zaměřujeme a máme pro 
ně připravený seznamkový dvoudenní program. 

V prvním dnu se hrály různé hry v sále školy a venku. Moc dě-
kujeme rodičům, že navečer přišli na opékání špekáčků na farní 
zahradu a proběhlo neformální setkání s třídními učitelkami šes-
tek - Ivanou Mačkovou a Dagmar Kubišovou a s ředitelem školy 
Vlastimilem Ondrou. 

Druhý den začal QUESTEM Bánovem v 5-6 členných skupinkách 
vedených i netřídními učiteli.

Pak jsme strávili dvě hodiny v kynologickém areálu na Skaličkách. 
Děti se seznámily s pejsky manželů Kašných a p. MVDr. Thořové. 

Manželé Kašní dětem ukázali, jak se pes vede a cvičí. Děti si to 
mohly pak vyzkoušet i samy. Pan Kašný pro chlapce - zájemce, 
uspořádal také běh přes překážky. Výcvik pejsků byl zajímavý  
a poučný. 

Vedení školy děkuje svým pedagogům Ivaně Mačkové, Dagmar 
Kubišové, Michaele Černíkové, Janě Herberkové, Lence Švehlíko-
vé, Heleně Urbánkové, Radku Masaři a Janu Netukovi, kteří se 
zhostili programu a vytvořili podmínky pro to, aby mohla vyklíčit 
nová přátelství.
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Popis prací
Předmětem díla je obnova vozovkového souvrství, zpevnění a 
úprava krajnic silnice III/49511 v délce 4 530 metrů mezi Bánovem  
a Nezdenicemi na Uherskohradišťsku. Stavební úprava spočívá  
v rozfrézování vozovky, její reprofilaci a provedení recyklace za 
studena v tloušťce 180 milimetrů s následným položením dvou as-
faltových vrstev, čímž dojde k navýšení nivelety o 100 milimetrů. 
Šířkové uspořádání zůstane stávající, v rozmezí 5,0 – 5,5 metru. 
Odvodnění vozovky v extravilánu bude řešeno příčným a podélným 
spádem do příkopů a na těleso komunikace. Odvodnění vozovky  
v intravilánu je zabezpečeno podélnými a příčnými sklony, kterými 
jsou povrchové vody svedeny ke kraji vozovky, kde je voda odvá-
děna do dešťových vpustí, které jsou napojeny do kanalizace, nebo 
jsou povrchové vody odvedeny do příkop.

V rámci stavby dojde k údržbě stávajících nezpevněných krajnic  
v šířce 0,50 metru. Krajnice budou očištěny, seříznuty, a zpevně-
ny. Součástí stavby je připojení stávajících hospodářských sjezdů, 

Havarijní stav je důvodem pro rekonstruk-
ci 4,5 kilometru dlouhého úseku silnice  
III. třídy mezi Bánovem a Nezdenicemi. 
Bude probíhat ve dvou etapách – letos  
a v příštím roce. Náklady dosáhnou téměř 
31 milionů korun. Cílem je zvýšit  
bezpečnost a plynulost dopravy v této 
hornaté části Zlínského kraje. 

Obnovíme silnici III. třídy 
mezi Bánovem a Nezdenicemi

TISKOVÁ ZPRÁVA ŘEDITELSTVÍ SILNIC ZLÍNSKÉHO KRAJE

polních a účelových cest, obnova svislého dopravního značení v ce-
lém úseku stavby a doplnění nových směrových sloupků.

Zhotovitel, cena, termín
Zhotovitelem stavby bude firma MI Roads, a. s., se sídlem v Pra-
ze. Smluvní cena za tuto zakázku činí 30,849 milionu korun (včet-
ně DPH). Stavba bude financována z prostředků Ředitelství silnic 
Zlínského kraje. Zahájení stavebních prací plánuje zhotovitel na  
25. září 2025. Doba výstavby je stanovena na pět měsíců od předá-
ní staveniště, s přerušením přes zimní období, tedy s dokončením  
v roce 2026.

Uzavírky a dopravní omezení
Stavební práce budou probíhat za úplné uzavírky, přičemž stavební 
práce budou rozděleny do dvou etap s cílem zajistit přístup reziden-
tům k jejich nemovitostem v lokalitě osady Záhoří-Mrmlov. Veške-
rá doprava včetně vozidel IZS bude vedena po objízdné trase přes 
Uherský Brod.

Současný stav a důvody pro  
rekonstrukci
Konstrukce stávající vozovky mezi Bánovem a Nezdenicemi vyka-
zuje výrazné deformace okrajů vozovky, mozaikové, příčné a síťové 
trhliny, doprovázené deformací vozovky. Stavební stav vozovky je 
havarijní. Realizací stavby dojde ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti 
dopravy, které jsou základním předpokladem pro snížení nehodo-
vosti. Dojde ke zlepšení stavebního stavu komunikace a jejích tech-
nických parametrů.

Vážení a milí spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a už je tady září  
a s ním přichází podzimní čas. Mnozí  
z Vás prožívali poslední dva měsíce tak 
nějak uvolněně, neboť je to čas  
dovolených a hlavně prázdnin pro děti.

Klub seniorů
VĚRA KOČICOVÁ

A stejně tak i Klub seniorů měl pro tento čas „prázdniny“. Ale při-
šlo září a tak hurá do práce. Začali jsme hned 3.9., a to zájezdem 
do termálů Velký Meder. O oblíbenosti tohoto zájezdu svědčí i to, 
že byl obsazen ihned po jeho vyhlášení.

Ve středu 18.10. je naplánovaná exkurze do firmy Irisa Vsetín (vý-
roba vánočních ozdob). Po prohlídce a společném obědě ještě na-
vštívíme betlém v Horní Lidči.

A na co bych vás chtěla obzvlášť pozvat? Kateřinské posezení se 
uskuteční v sobotu 22.11. v 15 hodin v suterénu OÚ. Je to už tradič-

ní a velmi oblíbené posezení s pohoštěním. K poslechu budou hrát 
harmonikáři z Bystřice. A s nimi si i určitě zazpíváme.

Závěrem bych chtěla moc poděkovat hlavně „mladým“ seniorům, 
kteří se našich akcí pravidelně zúčastňují a současně pozvat další. 
Přijďte, rádi Vás mezi námi přivítáme.

Milí spoluobčané, přeji vám krásný podzimní čas a těším se na se-
tkání s Vámi.

Milí Bánovjané, 
pokud máte doma staré součásti kroje a chtěli 

by jste  je darovat folklornímu souboru Kohútek  
(dospělé složce a dětem) budeme rádi.

Vše se dá opravit a znovu využít.  
Snažíme se zachovat naše tradice.

Kroje můžete přinést do firmy  
Zálešák - nábytek nebo volat na telefon  

Andrea Koníčková - 604 213 003. 

Děkujeme. FS Kohútek
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Společenská kronika
Narození:
Dominik Dulínek		  317 
Soběslav Josef Vašíček		 637 
Rojda Michalčíková		  164

Rozloučili jsme se:
Jaroslav Foukal	 596 
Josef Kopunec	 700 
Jan Šichtař	 233 
František Kočica	 6

Naši jubilanti:
92 let 
Vladimír Hřib	 721

91 let 
Stanislava Bolcková	 193

85 let 
Karel Malenda	 62 
Miloslav Mandík	 96 
Marie Nováková	 500

80 let 
Božena Hniličková	 439 
Hana Polanská	 353 
Anna Bařinová	 83

60. výročí sňatku 
Ladislav a Emílie Gorčíkovi	 553

55. výročí sňatku 
Milan a Františka Mandíkovi	 420 
Josef a Anna Bujákovi	 616

50. výročí sňatku 
Josef a Ludmila Steinerovi	 594 
Oldřich a Věra Hniličkovi	 447

Všem jubilantům srdečně  
blahopřejeme.

KAMENICTVÍ 
ANDRYSÍK

Rodinná firma s tradicí

      VZORKOVÁ PRODEJNA :
UHERSKÝ BROD ul.26.DUBNA 1101 (u DRUŽBY)

OTEVŘENO : PO - PÁ   9.00 - 16.00
HROBY
POMNÍKY
KRYCÍ DESKY
PÍSMO
DOPLŇKY

VEŠKERÉ KAMENICKÉ PRÁCE                                         733 551 777volejte

VÝHODNÉ CENY POMNÍKŮ A KRYCÍCH DESEK
TERMÍN ZHOTOVENÍ DO DUŠIČEK

www.kamenictvi-andrysik.cz      tel.: 733 551 777

.....
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Setkání Bánovů
BOŽENA ŠOPÍKOVÁ, FOTO: RADEK PAVLÍČEK

V sobotu 23. srpna 2025 se uskutečnilo již 56. tradiční setkání mezi českým a sloven-
ským Bánovem. Letos jsme byli hostiteli my, a ze Slovenska k nám zavítalo na 80 přátel, 
kteří s námi strávili příjemný den plný zážitků a přátelské atmosféry.

Program dne odstartovala exkurze do vinařství Zlomek a Vávra, 
kde mohli návštěvníci ochutnat něco z bohaté nabídky vín.

Odpoledne se neslo ve sportovním duchu – na hřišti se odehrálo 
přátelské fotbalové utkání mezi českým a slovenským Bánovem. 
Vyhrál Bánov! Večerní část se konala v areálu pálenice, kde nás 
čekalo příjemné posezení doprovázené bohatým kulturním pro-

gramem. Vystoupil dětský soubor Malý Kohútek a poté i FS Ko-
hútek, který rozproudil dobrou náladu svým temperamentním 
vystoupením. Závěr večera patřil DJ Trnečkovi, který se postaral  
o taneční zakončení celého dne.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této krásné akce,  
a těšíme se zase za rok – tentokrát na Slovensku!




